B

C

D

Nemo vero ex iis, quæ diximus, in opinionem
veniat, nos matrimonii improbare institutionem :
non enim ignoramus, neque illud a benedictione
Dei fuisse alienum. Sed quoniam hoc ipsum satis
accurate defendit communis hominum natura,
quæ sua sponte ad hujusmodi res vim inserit iis
qui matrimonii via quæsitæ ad liberorum procrea-
tionem accedunt : naturæ enim quodam modo re-
sistit virginitas ; supervacaneum utique esset, ad-
monitiones atque hortationes de matrimonio dili-
genter conscribere, cum voluptas ipsa ostendat,
se acerrimum illius patrocinium suscipere, nisi
fortasse tamen his sermonibus opus esset propter
eos, qui Ecclesiæ præcepta atque instituta cor-
rumpunt : quos cauteriatam suam conscientiam
habentes vocat Apostolus ⁹, et recte vocat, pro-
pterea quod, spiritum ducem relinquendo, dæmo-
niorum doctrinis cicatrices quasdam, atque in-
iustiones cordibus suis imprimunt, res a Deo creatas
detestantes, quasi impuræ illæ sint, ad malumque
trahant, atque in causa sint malorum, et hæc at-
que alia ejusmodi dicentes. At quid ad me extra-
neos judicare, inquit Apostolus ¹⁰ ? Extranei enim,
et alieni re vera sunt illi a sese domicilioque, in
quo mysteriorum sermo positus est, qui non in
Dei præsidio, sed in spelunca diaboli ad ejus vo-
luntatem commorantur, secundum vocem Apostoli :
proptereaque non intelligunt, cum virtus omnis in
mediocritate consistat, id, quod in contrarias partes
convertitur, esse vitium. Qui enim in omnibus re-
bus et ejus, quod parum, et illius, quod nimium
est, mediocritatem capit, hic vitium a virtute dis-
tinxit. Quæstio hæc illustrior erit, si rebus ipsis
demonstretur. Metus et audacia, duo e regione
posita vitia putantur, hic quidem, quoniam confi-
dentia modum deserit, illa quia superat, medio-
criteriam continent, quæ in fortitudine cernitur.
Rursus, qui pietatem colit, is neque impius est,
neque supersticiosus ; in utroque enim æque inest
impietas : alter, quia Deum negat ; alter quoniam
multos esse opinatur. Visne hoc ipsum ex aliis
cognoscere ? Qui in avaris ac prodigis esse recu-
sat, contrariis inter se affectibus remotis, libera-
litate habitu quodam recte coluit ; liberalitas
enim in eo elucet, ut ne quis in sumptus im-
moderatos minimeque utiles temere profuseque
eroget, neve in rebus necessariis parvus sit ac
remissus. Atque ita in cæteris omnibus, Æ singula
nos persequamur, rerum inter se pugnantium me-
diocriteriam in virtute positam esse ratio definivit :
itaque temperantia item mediocritas est, atque in
utraque parte conversiones ad vitium habet per-
spicuas. Qui enim animi firmitate deseritur, volu-
ptatisque affectu facile vincitur, eamque ob causam

⁹ I Timoth. iv, 2. ¹⁰ I Cor. v, 12.

ad incorruptæ temperatæque vitæ viam prope non accessit, in ignominiosas hic affectiones delapsus incidit; qui vero temperantiæ fines transit, et a virtutis mediocritate recedit, hic conscientiam suam, inquit Apostolus, cauteriatam habens, in aliquas dæmoniorum doctrinæ salebras compulsus incurrit. Nam quod matrimonium detestabile esse conscindit: si enim arbor mala, ut est quodam loco in Evangelio ¹¹, fructus ejus item est arbore piæ dignus, matrimonii quasi alicujus plantæ germen est, atque fructus homo. Quæ igitur ipse in matrimonium convicia conjicit, in eum illa ipsa recidunt.

At illi quidem, qui conscientiam notis inustam habent, atque ex sententiæ absurditate sunt cicatrice quadam affecti, ejusmodi rebus vincuntur. Nos vero de matrimonio ita sentimus, oportere nos rerum divinarum studium curamque huic matrimonii officio anteferre, neque tamen eum despiciere, qui temperate illo, ac moderate uti potest: qualis patriarcha Isaac fuit, qui non floescentæ ætate, ut affectioni conjugium serviret, sed exhausta jam adolescentia, ob Dei in semine benedictionem, Rebeccam in matrimonium duxit: cui cum usque ad unum partum operam dedisset, rursus in rebus, quæ oculis non cernuntur, totus fuit, clausis corporis sensibus. Id enim significare mihi videtur historia, quæ gravem illius patriarchæ oculorum obtutum commemorat. Atque hæc quidem ita se habeant, quemadmodum iis ita se habere videntur, qui ejusmodi res perspicere plane sciunt. Nos vero, quæ ad orationis perpetuitatem pertinent, persequamur. Quid ergo illud est quod dicitur, si licuerit, neque a divina voluntate discedat, neque nuptias fugiat? quæ porro naturæ institutionem aspernetur, crimineturve id, cui honos attribui solet, nulla est oratio: nam ut in eo, quod a nobis expositum est, aquæ et fontis exemplo patet: cum in regionem aliquam agricola canalibus aquam derivat, in medioque cursu contingit, ut exiguo rivulo opus sit: tantum ille aquæ diffluere concedet, quantum usus ille moderate exigere videtur, rursusque paratus est, ut id cum reliquo iterum aquæ cursu commiscatur. Sin autem, aquæ nihil reservando, aditum illi incaute aperiet, periculum erit, ne tota aquæ vis, rectum cursum relinquendo, paludibus ex transverso omnia occupet. Pari ratione, quoniam in vita opus est mutua successione, si quis hoc, quod jam contractum est, matrimonio ita utetur, ut rebus spiritualibus præpositis, tenui ad ejusmodi res ac remissa cupiditate usus sit propter temporis brevitatem, hic temperans est, ex Apostoli præcepto, agricola, qui seipsum sapientiæ præceptis excolit, nec in retribuendis illis frigidis debitis sordide semper, abjecteque occupatus est, sed ex convenientia quadam munditiam animi in orationum studio constituit: timet enim, ne ex hac affectione totus efficiatur caro, et sanguis, in quibus non permanet Spiritus Dei. Qui vero ita infirmus est, ut